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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ 

TỈNH HÀ TĨNH 
 

Số:        /KH-KKT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
          
 

Hà Tĩnh, ngày        tháng  01 năm 2023 
 

 
 

 

KẾ HOẠCH 
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 
                     

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13 ngày 

20/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và 

các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước; phát hiện, nhân rộng các 

mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới 

liên quan trực tiếp đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, 

doanh nghiệp, nhà đầu tư; phát huy tinh thần trách nhiệm, tự học tập, tìm hiểu 

pháp luật gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo chuyển biến căn bản trong 

ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật và thành viên hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trong công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành thường 

xuyên, liên tục và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức Đảng, Công đoàn và 

Đoàn thanh niên; đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, phù hợp, hiệu quả, không chỉ 

cung cấp thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật mà còn bao gồm vận động cán 

bộ, công chức, viên chức cơ quan; người sử dụng lao động và người lao động 

trong các doanh nghiệp thuộc KKT, KCN chấp hành pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Đối với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 

Phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế và Trung tâm XTĐT&CƯDV Khu kinh tế 

tỉnh Hà Tĩnh. 
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2. Đối với các doanh nghiệp thuộc KKT, KCN 

- Phổ biến, giáo dục pháp luật đến các Chủ đầu tư, Chủ doanh nghiệp và 

một số cán bộ chủ chốt của doanh nghiệp. 

- Chủ doanh nghiệp tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật đến người lao 

động thuộc phạm vi quản lý. 

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH VÀ HÌNH THỨC PHỔ BIẾN 

Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành của cán bộ, nhân dân. Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức và ý thức 

chấp hành pháp luật cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động. 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến 

giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh theo Quyết 

định số 2211/QĐ-UBND ngày 08/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh. 

 

TT Nội dung 
Thời gian 

thực hiện 

Hình thức 

 phổ biến 

I Đối với Ban Quản lý Khu kinh tế   

1

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Một số nội dung cơ bản các Luật 

mới được Quốc hội khóa XIV thông 
qua tại kỳ họp thứ 10: 
- Luật Cư trú 

- Luật Biên phòng Việt Nam 

- Luật Thỏa thuận quốc tế  

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xử lý vi phạm hành chính 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút 

gây ra hội chứng suy giảm miễn 

dịch mắc phải ở người 

(HIV/AIDS); 

- Luật Người lao động Việt Nam đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng (sửa đổi) 

Cả năm 2023 

Phổ biến tại các 

cuộc họp Đảng 

bộ, Chi bộ, họp 

giao ban; sinh 

hoạt Công đoàn, 

Đoàn Thanh 

niên; thông qua 

Cổng thông tin 

điện tử, Phần 

mềm Hồ sơ xử 

lý công việc của 

Ban 

2

2 

Các Nghị quyết được Hội đồng 

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII 

thông qua  

1

3 

Một số văn bản pháp luật liên quan 
đến công chức, viên chức, người 

lao động: 
- Nghị định số 76/2019/NĐ-CP 

ngày 08/10/2019 của Chính phủ về 

chính sách đối với cán bộ, công 
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chức, viên chức, người lao động và 

người hưởng lương trong lực lượng 

vũ trang công tác ở vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn. 

- Thông tư số 12/2019/TT-BTTTT 

ngày 05/11/2019 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Thông tư số 

27/2017/TT-BTTTT ngày 

20/10/2017 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông quy định về quản lý, 

vận hành, kết nối, sử dụng và bảo 

đảm an toàn thông tin trên mạng 

truyền số liệu chuyên dùng của các 

cơ quan Đảng, Nhà nước. 

- Các quyết định của UBND tỉnh: 

Số 54/2019/QĐ-UBND ngày 

27/09/2019 ban hành Quy định 

trách nhiệm người đứng đầu cơ 

quan hành chính nhà nước và cơ 

quan Trung ương đóng trên địa bàn 

tỉnh về thực hiện cải cách hành 

chính, Số 55/2021/QĐ-UBND ngày 

31 tháng 12 năm 2021 Ban hành 

Quy định quản lý tổ chức bộ máy, 

biên chế, cán bộ, công chức, viên 

chức trong cơ quan hành chính, đơn 

vị sự nghiệp công lập và người 

quản lý doanh nghiệp Nhà nước, 

kiểm soát viên, người đại diện phần 

vốn Nhà nước thuộc Ủy ban nhân 

dân tỉnh… 

I 
Đối với các doanh nghiệp, nhà 

đầu tư trong KKT, KCN 

  

1

1 

An toàn vệ sinh lao động và Phòng 

cháy, chữa cháy 
Quý II/2023 

Tổ chức hội 

nghị hoặc lồng 

ghép trong các 

cuộc kiểm tra 

2

2 

Bộ luật Lao động ; Luật Doanh 

nghiệp; Luật Quản lý thuế; Luật 

Bảo vệ môi trường, Luật Đầu tư 

Quý III/2023 

Tổ chức hội 

nghị hoặc lồng 

ghép trong các 

cuộc kiểm tra 

2

3 

Luật Công đoàn và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 
Quý IV/2023 

Tổ chức hội 

nghị hoặc lồng 
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86/2018/NQ-HĐND ngày 

18/7/2018 của HĐND tỉnh về một 

số chính sách phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh 

Hà Tĩnh đến năm 2025 và những 

năm tiếp theo. 

ghép trong các 

cuộc kiểm tra 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn; Trưởng Văn phòng 

đại diện; Giám đốc Trung tâm trực thuộc có trách nhiệm phổ biến Kế hoạch này 

cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nghiêm chỉnh tổ chức thực hiện. 

- Giao phòng Quản lý Doanh nghiệp chủ trì và phối hợp với các cơ quan 

liên quan tham mưu đề xuất, tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho các doanh 

nghiệp, nhà đầu tư trong Khu kinh tế, Khu công nghiệp. 

- Giao Văn phòng chủ trì, theo dõi, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này 

và tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu cần điều chỉnh, bổ sung các nội 

dung phổ biến giáo dục pháp luật các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Văn phòng 

đại diện, Trung tâm trực thuộc đề xuất cho Văn phòng để tổng hợp báo cáo Lãnh 

đạo Ban xem xét điều chỉnh, bổ sung phù hợp./.  

 
 

Nơi nhận: 
- Hội đồng PBGDPL tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- Trưởng ban; 

- Các Phó Trưởng ban; 

- Các phòng, VPĐD, Trung tâm; 

- Các DN, NĐT trong KKT, KCN; 

- Lưu VT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Hoàng Thanh Tùng 
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